

Bognoter

Bent Rold Andersen, *Velfærdsstaten i Danmark og Europa*, København: Fremad, 1991, 168 s., kr. 268,00.

Bent Rold Andersen har bidraget til analysen af og debatten om den danske velfærdsstat gennem mange år. Hans grundposition er et forsvar for den danske model, dog med visse kritiske indvendinger. I denne bog argumenterer han med afsæt i sin tidligere forskning mod en række påstande om den danske velfærdsstat: at den er for stor og for dyr og ikke kan klare sig i det indre marked. Styrken ved den danske model er, siger han, at den dækker en bredere personkreds og giver et tættere sikkerhedsnet end den kontinentaleuropæiske model, der bygger på tvungne forsikringsordninger. Svagheden er adskillelsen mellem betaling og rettigheder, samt at den fordelingspolitisk er antisocial.

Anette Borchorst
Institut for Statskundskab

Kommunalreformen i Danmark, bd. 1-6, København: Forlaget Kommuneinformation, i alt 1581 s., kr. 2118,75.

Det store værk om kommunalreformen i Danmark er skrevet af Carsten Boll, Oluf Ingvarsen, Palle Mikkelsen og Henning Strøm. De to første bind, sidemæssigt halvdelen af hele værket, er en detaljeret gennemgang af inddelingsreformens historie fra slutningen af 1950'erne og dens resultater, som de fremstod ved 1970'ernes begyndelse. Bind 3 beskæftiger sig med den kommunale opgavevaretagelse efter 1970, hvor gamle opgaver udvides, nye tages op, og hvor samspillet mellem stat og kommuner udvikler sig i takt med udbygningen af den kommunale sektor. Bind 4 behandler byrdefordelingsreformen og udviklingen i det finansielle samspil med staten. I bind 5 undersøges primært de økonomiske konsekvenser af kommunalreformen, herunder de kommunale udligningsordninger. Værkets sidste bind indeholder ud over et resumé nogle vurderende betragtninger, som i varierende grad er egentlige konklusioner på analyser og forfatterne egne bud på løsning af problemer forbundet med den kommunale opgavevaretagelse. Samlet står de seks bind som en uhyre detaljeret beskrivelse af et helt centralt forløb for forståelsen af den offentlige sektors udvikling de sidste 25 år. Få vil komme alle sider igennem, men alt efter interesse kan der hentes oplysninger og analyser rundt omkring i værket.

Peter Munk Christiansen
Institut for Statskundskab